
N
r. 

11
 (2

64
)

2. lpp. 3. lpp.

Pašvaldība paplašina  
apkures izdevumu atbalsta 

saņēmēju loku

Bērnudārzā “Tornīši” notiek 
ēdināšanas bloka un divu jaunu 

grupu izbūve

Siguldas novadā  
aizsāk akciju ēdināšanas 

uzņēmumu atbalstam

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

www.sigulda.lv

FO
TO

: G
in

Ta
 Z

īv
er

Te

7. lpp.

Godināti pašvaldības augstākā apbalvojuma saņēmēji – Goda un Gada novadnieki
Šogad apbalvojuma “Siguldas novada Goda novadnieks” un “Siguldas novada Gada novadnieks” iegu-
vējiem Siguldas novada ģerboņa sudraba piespraudi un pašvaldības domes atzinības rakstu un Patei-
cības rakstu Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics pasniedza individuāli. 

Titulu “Siguldas novada Goda novad-
nieks” par ilggadēju ieguldījumu un ak-
tīvu, neizsīkstošu darbu Siguldas pagasta 

pensionāru sabiedriskajā dzīvē, iesaistot vecākā 
gadagājuma novadniekus dažādās daudzveidī-
gās aktivitātēs, ieguva Siguldas pagasta pensio-
nāru biedrības vadītāja Ruta Kupce. 

Ruta Kupce Siguldā dzīvo kopš 1961. gada. 
Līdz 1992. gadam strādājusi par zootehniķi 
Latvijas Lopkopības un veterinārijas zinātnis-
kās pētniecības institūta cūkkopības nodaļā. 
Uzcītīgi vākusi informāciju, apkopojusi datus, 
kurus kolēģi izmantojuši, veidojot zinātniskās 
publikācijas. No 1992. līdz 2002. gadam vadī-
jusi Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 
Rīgas rajona Siguldas nodaļu. No 2004. gada 
un joprojām dejo senioru deju kolektīvā “Prei-
lene”. Koncertos un sirsnīgās satikšanās izbrau-
kāta visa Latvija, arī Baltijas valstis, pat Anglija 
“Straumēnos” un Francija. No 2006.  gada bi-
jusi Siguldas pensionāru apvienības vadītāja. 
2007.  gadā izveidota Siguldas pagasta pensio-
nāru biedrība, kuru turpina vadīt arī šobrīd, 
nepagurstoši organizējot vecākās paaudzes 
novadniekiem vingrošanas nodarbības, rīkojot 
integrēšanās pasākumus un tikšanās ar intere-
santām personībām. Ruta Kupce motivē ikvie-
nu senioru būt sociāli aktīvam, tādējādi veici-
not un uzlabojot Siguldas pagasta pensionāru 
dzīves kvalitāti. Novadnieki viņu raksturo kā 
sirdssiltu cilvēku, kurš vienmēr atbalstīs ar labu 
vārdu un rosinās turpināt darboties.

Nominācijas “Siguldas novada Gada no-
vadnieks 2020” ieguvuši:

 Mores pagasta iedzīvotāji Sniedze un Jānis 
Robiņi  – par jātnieku sporta kluba “Salaiņi” 
izveidošanu, kā arī par jāšanas nodarbību un 
sacensību organizēšanu Mores pagastā, pie-
saistot arvien jaunus nodarbību apmeklētājus 
un popularizējot Mori kā tūrisma galamērķi;

 Siguldas 1. pamatskolas bibliotekāre Ligita 
Valaine – par aktīvu līdzdalību Siguldas pa-
gasta svētku programmas veidošanā un reali-
zēšanā, Siguldas pagasta vēstures izzināšanu, 
saglabāšanu un popularizēšanu; par uzkrāto 
zināšanu nodošanu skolēniem, vadot radoši 
pētnieciskos darbus un dodoties ar skolē-
niem kultūrizglītojošās ekskursijās;
 novadnieks, pasākumu vadītājs un labda-
rības kampaņu atbalstītājs un iniciators 
Valters Krauze  – par nesavtīgu un pašaiz-
liedzīgu labdarības pasākuma “Cīruļputenī” 
organizēšanu, vācot ziedojumus biedrības 
“Cerību spārni” bērniem, kā arī par aktīvu 
līdzdalību un atbalstu Siguldas novada lab-
darības pasākumos;
 veikala “Veloriba” vadītāja Marita Riba  – 
par sabiedrībai nozīmīgu iniciatīvu īsteno-
šanu, izveidojot Adīšanas skolu, kā arī par 
veselīga dzīvesveida un velobraukšanas po-
pularizēšanu Siguldas novadā;
 zaļo ideju aktīvistes Dace Mežavilka un 
Liene Klišāne – par videi un cilvēkam drau-
dzīgu ideju popularizēšanu un īstenošanu, 
kā arī par iniciatīvas “Mūsu bio tirgus” or-
ganizēšanu un Siguldas novada uzņēmēju 
apvienošanu platformā “Siguldas saime”, ar 
entuziasmu stiprinot vietējās produkcijas un 
pakalpojumu pieejamību;
 sporta entuziasts Raimonds Rudzāts – par 
nodibinājuma “R. R. fonds” izveidošanu un 
labdarības akciju organizēšanu, brīvā laika 
bezmaksas sporta nodarbībām piesaistot 
populārus sportistus un iegūtos līdzekļus 
novirzot mazāk aizsargāto novadnieku bēr-
niem dalībai sporta un citās nodarbībās, kā 
arī inventāra nodrošināšanai; par mentoru 
piesaisti skolēniem attālināto mācību laikā;
 Līvija Barone – par nesavtīgu un aktīvu dar-
bu vairāk nekā 20 gadu garumā, veidojot, 

labiekārtojot un uzturot Siguldas Evaņģēliski 
luteriskās baznīcas teritoriju, kas kļuvusi par 
vienu no iecienītām tūrisma apskates vietām;
 SIA “Kokpārstrāde 98” vadītājs Gunārs 
Dzenis – par materiāltehniskās bāzes papil-
dināšanu un izglītības jomas stiprināšanu 
Allažu pamatskolā, kā arī par atbalstu citām 
aktīvās atpūtas, sporta, kultūras un nodar-
binātības aktivitātēm Siguldas novadā; par 
Allažu pagasta kopienas stiprināšanu un lo-
kālpatriotisma veicināšanu;
 Laurenču sākumskolas direktors Kristaps 
Zaļais  – par aktīvu iesaistīšanos izglītības 
politikas attīstībā un pilnveidošanā valstī; 
par Siguldas novada izglītības nozares popu-
larizēšanu un izglītības procesa pielāgošanu 
skolā, kā arī par personīgo ieguldījumu sko-
lēnu izaugsmē un saliedēšanā Covid-19 lai-
kā, lasot bērniem ikvakara pasakas tiešsaistē 
sociālo tīklu vietnē “Facebook”;
 starptautiski atzītā ledus meistaru ko-
manda Jānis Skrastiņš, Dāvis Poška,  

Mareks Ančs, Artūrs Štolcers, Juris Ābele 
un Kristaps Rozenbergs – par profesionā-
lu un teicamu darbu vairāku gadu garu-
mā, sagatavojot un nodrošinot augstākās 
kvalitātes ledu starptautisku sacensību un 
treniņprocesa norisei, veicinot bobsleja un 
kamaniņu trases “Sigulda” nozīmīgumu 
starptautiskajā apritē.
Pateicība izteikta arī ledus meistaru koman-

das dalībniekiem Mārim Dandenam, Mārim 
Rolovam, Kasparam Kūriņam, Artūram Vī-
gantam, Andrim Kūmam, Kristapam Bērzem, 
Andrim Kalniņam, Ivaram Puķītim un Artū-
ram Akmenim.

Līdz ar augstāko pašvaldības apbalvojumu 
Goda un Gada novadnieki saņēma Siguldas 
pils kvartāla radošā uzņēmēja “Kreder Factory” 
izgatavotu koka svečturi, kas krēslainos vakaros 
palīdzēs radīt mājīguma un siltuma sajūtu.

Pašvaldība izsaka pateicību apbalvojumu  
saņēmējiem par ieguldījumu un iniciatīvu  
Siguldas novada izaugsmē!

Siguldas novada blīvi apdzīvotās vietās uguņošana tiks atļauta tikai gadumijā
Stājušies spēkā Siguldas novada pašvaldības domes sēdē apstiprinātie grozījumi Siguldas novada sabiedriskās kārtības noteikumos, ar kuriem būtiskas izmaiņas veiktas uguņošanas ierīču un 
pirotehnisko izstrādājumu izmantošanā. Turpmāk uguņošana Siguldas novada teritorijas plānojumā noteiktajās pilsētas un ciemu teritorijās atļauta laika posmā no 31. decembra plkst. 23.30 līdz 
1. janvāra plkst. 00.30, tādā veidā samazinot plašpatēriņa pirotehnisko izstrādājumu radīto negatīvo ietekmi uz vidi un uzlabojot iedzīvotāju un mājdzīvnieku drošību.

Siguldas novada iedzīvotāju aptaujā, kura 
norisinājās pašvaldības pakalpojumu 
portālā e.sigulda.lv un kurā bija nepie-

ciešams autorizēties ar internetbankas datiem, 
bija iespēja izteikt viedokli par to, vai ir ne-
pieciešams ierobežot profesionāli un nepro-
fesionāli veiktu uguņošanu visa gada garumā, 

rūpējoties par novadnieku drošību un labsajū-
tu, vai tikai gadumijā, simboliski aktualizējot 
videi draudzīgu domāšanu. Lielākā daļa jeb 
vairāk nekā 60% aptaujāto norādīja, ka nepie-
ciešams ierobežot gan profesionālo, gan ne-
profesionālo uguņošanu visā novada teritori-
jā. Savukārt lielākā daļa no šiem aptaujātajiem 

norādīja, ka uguņošanu vajadzētu atļaut tikai 
gadumijā, 31. decembrī, saglabājot pašvaldī-
bas organizētu profesionāli veiktu kvalitatīvu 
uguņošanu. Tikai nepilni 3% norādīja, ka ugu-
ņošanu novada teritorijā aizliegt nevajadzētu. 
Liela daļa aptaujāto papildus bija izteikuši 
viedokli, ka uguņošana būtu aizliedzama, jo 

tā apdraud drošību, rada lielu troksni, kas iz-
biedē gan bērnus, gan mājdzīvniekus, kā arī 
neprofesionāla uguņošana rada draudus gan 
īpašumam, gan cilvēku veselībai.

Siguldas novada Goda novadnieci Rutu Kupci sveic Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdē-
tājs Uģis Mitrevics.

3 Turpinājums 3. lpp.



2 AKTUALITĀTESNovembris, 2020

Iet ārā 16 rindaS

SIguldaS novada PašvaldīBaS domeS Sēdē 
15. okToBrī

 Apstiprināts Mākslu skolas “Baltais flīģelis” 
un Siguldas Sporta skolas maksas pakalpo-
jumu un interešu izglītības cenrādis.
 Palielināts uzņēmuma SIA “Saltavots” pa-
matkapitāls.
 Apstiprināta precizējošā redakcija Sigul-
das novada pašvaldības domes 2020. gada 
20.  februāra saistošajiem noteikumiem 
Nr.  4 “Grozījumi Siguldas novada pašval-
dības domes 2017. gada 12.  aprīļa saisto-
šajos noteikumos Nr. 11 “Siguldas novada 
sabiedriskās kārtības noteikumi””.
 Pagarināts nomas līgums ar vairākiem 
Siguldas pils kvartālā esošajiem uzņēmu-
miem un saimnieciskās darbības veicējiem.
 Veikti grozījumi Siguldas novada pašvaldī-
bas domes 2016. gada 3. augusta lēmumā 
“Par Siguldas novada pašvaldības īpašumā 
un valdījumā esošās neapbūvētās zemes iz-
mantošanas iespēju izvērtējumu”.
 Apstiprināti domes saistošie noteikumi 
“Grozījumi Siguldas novada pašvaldības 
domes 2016. gada 24.  februāra saistošajos 
noteikumos Nr. 6 “Par Siguldas novada 
pašvaldības aģentūras “Siguldas Attīstības 
aģentūra” maksas pakalpojumiem””.

 Veikti grozījumi Siguldas novada pašvaldī-
bas domes 2020. gada 17. septembra domes 
lēmumā “Par Siguldas novada pašvaldības 
sociālās aprūpes mājas “Gaismiņas” sniegto 
ilgstošās sociālās aprūpes maksas pakalpo-
juma izcenojumu noteikšanu”.
 Apstiprināta precizētā redakcija Sigul-
das novada pašvaldības domes 2020. gada 
13.  augusta saistošajiem noteikumiem 
Nr.  27 “Grozījumi Siguldas novada paš-
valdības domes 2014. gada 17. decembra 
saistošajos noteikumos Nr. 25 “Par atvieg-
lojumu piemērošanu nekustamā īpašuma 
nodokļa maksātājiem Siguldas novadā””.
 Veikti grozījumi Siguldas novada pašvaldī-
bas domes 2020. gada 16. jūlija lēmumā “Par 
piedalīšanos projektā “Zaļo un dārza atkri-
tumu kompostēšanas laukuma izveide Si-
guldas novadā” un finansējuma piešķiršanu”.
 Apstiprināti saistošie noteikumi “Grozījumi 
Siguldas novada pašvaldības domes 2018. gada 
20. decembra saistošajos noteikums Nr.  38 
“Par kārtību, kādā Siguldas novada pašvaldī-
ba sedz pirmsskolas izglītības programmas 
izmaksas privātajai izglītības iestādei un bērnu 
uzraudzības pakalpojuma sniedzējam””.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Siguldas slimnīcā 
tūkstošajās dzemdībās  
pasaulē nācis puisītis Teodors
1. novembrī Siguldas slimnīcā pasaulē nācis tūkstošajās dzemdībās piedzimušais mazulis – pui-
sītis Teodors. Puisīša mammai rūtai Lapiņai no valmieras šīs ir otrās dzemdības, kopā ar vīru Jāni 
Lapiņu 1. novembrī plkst. 16.19 sagaidot brangu  – vairāk nekā 4 kilogramus smagu  – puisīti.  
ierasti tūkstošajās dzemdībās nākušo mazuli un viņa ģimeni sveic Siguldas slimnīcas vadītājs  
valdis Siļķe un Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics. Šogad Covid-19 
izplatības ierobežošanas pasākumu dēļ sveicienu no pašvaldības jaunajai ģimenei nogādāja slim-
nīcas personāls, pasniedzot Latvijas Bankas sudraba monētu “Sigulda”, kā arī citas dāvanas, kuras 
nes “Sigulda aizrauj” zīmolu.

Slimnīcas vadītājs Valdis Siļķe norāda, ka 
šis ir bijis specifisks gads tieši Covid-19 
dēļ. Pavasarī, kad valstī bija izsludināta 

ārkārtējā situācijā, Siguldas slimnīcā tika at-
liktas plānveida operācijas, kā rezultātā Ķi-
rurģijas nodaļā atbrīvojās palātas, un tās tika 
atvēlētas grūtniecēm un jaunajām māmiņām, 
kā arī viņu vīriem. Palātās tika nodrošināta 
nepieciešamā ēdināšana, kā arī bērnu kopša-
nas un ārstniecības līdzekļi, tādējādi mazinot 
nepieciešamību iziet ārpus slimnīcas telpām 
un izpildot visas epidemioloģiskās drošības 
prasības. Šajā laikā tika sasniegts arī rekord-
liels dzemdību skaits vienā mēnesī – 129 jaun-
dzimušie.

Iepriekšējos gados 1000. dzemdībās dzi-
mušais un viņa ģimene tika sveikta decembra 
sākumā, taču šogad  – jau 1. novembrī, kas 

arī norāda uz dzemdību skaita pieaugumu 
Siguldas slimnīcā. Slimnīcas vadītājs uzsver, 
ka tas, iespējams, saistīts arī ar jauno ģimeņu 
individuālo piesardzību, vērtējot Covid-19 
saslimšanas rādītājus, kas Siguldas novadā 
līdz šim ir bijuši zemāki nekā citās pilsētās, 
kurās ir dzemdību nodaļa. To var novērot arī 
šobrīd, jo, lai arī ierasti dzemdību skaits gada 
pēdējos mēnešos samazinās, Siguldas slim-
nīcā tas pieaug. Iespējams, līdz gada beigām 
varētu tikt sasniegts rekordliels dzemdību 
skaits. 

Plānots, ka tuvākajā laikā, ņemot vērā  
Covid-19 izplatības tendences, papildu dro-
šības uzlabošanai Siguldas slimnīcā sievietes, 
kas ieradušās uz dzemdībām, tiks uzņemtas 
pa atsevišķu ieeju, tādējādi mazinot iespēju 
satikties ar citiem slimnīcas pacientiem.

Pašvaldība paplašina apkures izdevumu atbalsta saņēmēju loku
Siguldas novada pašvaldība informē, ka Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija likumā noteiktā kārtībā ir apstiprinājusi Sia “Wesemann–Sigulda” iesniegto tarifa pieaugumu. no 1. decembra 
Siguldas novadā siltumenerģijas tarifs noteikts 64,39 eiro/MWh. Ņemot vērā to, ka pašvaldībai sadarbībā ar uzņēmēju izdevies panākt vienošanos, Sia “Wesemann–Sigulda” iesniegusi jaunu tarifu, 
samazinot to par aptuveni 1 eiro. Lai atbalstītu mazāk aizsargātos novadniekus, pensionārus un daudzbērnu ģimenes Covid-19 izraisītās krīzes laikā, Siguldas novada pašvaldības dome nolēma papla-
šināt siltumapgādes izdevumu atbalsta saņēmēju loku.

emot vērā to, ka līdzšinējais ta-
rifs nebija mainīts kopš 2017. gada, 
SIA  “Wesemann–Sigulda” sagatavoto 

ta ri fa projektu saskaņošanai sākotnēji iesnie-
dza pašvaldības izveidotajai Koncesiju uzrau-
dzības komisijai, norādot, ka plānoto tarifu  
68,43 eiro/MWh iesniegs Sabiedrisko pakal-
pojumu regulēšanas komisijai (SPRK). Konce-
siju uzraudzības komisijai izdevās panākt, ka 
SIA “Wesemann–Sigulda” samazina tarifu līdz  
65,95  eiro/MWh, bet SPRK, izskatot tarifa pro-
jektu savas kompetences ietvaros, apstiprināja 
siltumapgādes tarifu 64,39 eiro/MWh. Papildus 
tam pašvaldība sadarbībā ar uzņēmēju panākusi 
vienošanos, kā rezultātā pastāv iespēja samazināt 
tarifu vēl par 1 eiro, kuru SIA “Wesemann–Sigul-
da” iesniegusi SPRK apstiprināšanai.

Pēdējo 15 gadu laikā SIA “Wesemann–Sigul-
da” centralizētās siltumapgādes infrastruktūras 
attīstībā investējusi 8,77 miljonus eiro, tajā skai-
tā piesaistot aptuveni 1,4 miljonus eiro kā līdz-
finansējumu no Eiropas Savienības fondiem. 
Pārbūvēti un no jauna izbūvēti maģistrālie tīkli 
16,193 kilometru garumā, tādējādi siltuma zu-
dumi, kas 2004. gadā bija 30%, samazināti līdz 
13,84% pērn, un tas atbilst labam rādītājam sa-
līdzinājumā ar siltumapgādes sistēmām citviet. 
Papildus tam uzņēmējs centrālajā katlumājā uz-
stādījis dūmgāzu kondensatoru un jaunu, eko-
nomisku dūmsūkni, kā arī dūmgāzu attīrīšanas 
multiciklonu, izmantojis arī divu koģenerāci-
jas staciju darbību, lai daudzdzīvokļu namos 
vasarā nodrošinātu siltā ūdens apgādi. Visās 
mājās un objektos uzstādīti attālināti nolasāmi 
siltumenerģijas skaitītāji, un lietotāji norēķinās 

par konkrēto patēriņu. Tomēr, neskatoties uz 
iepriekš minētajiem uzlabojumiem centralizē-
tās siltumapgādes sistēmā, SIA “Wesemann–Si-
gulda” nav būtiski izdevies samazināt apkures 
tarifu, jo arī ieguldīto pamatlīdzekļu (investī-
ciju) nolietojums un kredītiestāžu aizdevumu 
procenti saskaņā ar normatīvo regulējumu un 
siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu 
aprēķināšanas metodiku tiek iekļauti tarifā.

Izprotot šo situāciju, pašvaldības speciā-
listi apzina un meklē iespējas, kā pašvaldībai 
piesaistīt Eiropas Savienības fondu līdzekļus, 
lai līdzdarbotos apkures katlu nomaiņā, kas 
uzlabotu uzņēmuma efektivitāti un darbības 
rādītājus. Pašreizējie apkures katli ražoti 1972. 
un 1973. gadā. Jāatzīmē, ka 2007. gadā veikta 
šo katlu pārbūve, lai aizstātu mazutu kā kuri-
nāmo ar šķeldu. Saskaņā ar Siguldas siltumap-
gādes attīstības un rekonstrukcijas plānu līdz 
2022. gadam jāveic šo apkures katlu nomaiņa, 
tomēr pašvaldība šobrīd nevar atbalstīt, ka SIA 
“Wesemann–Sigulda” veic jaunu katlu izbūvi, 
kas izmaksās vairākus miljonus eiro, jo saska-
ņā ar tarifu aprēķināšanas metodiku uzņēmēja 
veiktās investīcijas veicinās tā pieaugumu, ne-
skatoties uz to, ka jaunu apkures katlu lietderī-
ba būtiski paaugstinātos. Zinot tarifa aprēķinā-
šanas metodiku, pašvaldība tuvākajā laikā lems 
par iespējamiem risinājumiem.

Kamēr tiek meklēti ilgtermiņa risinājumi, at-
tālinātajā pašvaldības domes sēdē 12. novembrī 
nolemts paplašināt atbalsta saņēmēju loku ap-
kures izdevumu segšanai.

Pašvaldības atbalsts tiks piešķirts pilngadīgai 
personai, kuras dzīvesvieta uz pabalsta perio-

du, bet ne vēlāk kā līdz 2021. gada 1. janvāra 
plkst.  00.00, nepārtraukti deklarēta Siguldas 
novadā, un ja šādām iedzīvotāju grupu māj-
saimniecībām ienākumi nepārsniedz Centrālās 
statistikas pārvaldes oficiālajā statistikas pazi-
ņojumā pēdējo publicēto vidējo darba samak-
sas apmēru mēnesī pirms nodokļu nomaksas 
(šobrīd 1118 eiro, jo šī summa ir mainīga):

 personai un tās ģimenei ir aktīvs statuss “Si-
guldas novada pašvaldības ģimene, kuras ap-
rūpē ir trīs un vairāk bērnu”;
 persona ir pensionārs vai persona ar invalidi-
tāti, kura dzīvo atsevišķi no bērniem;
 persona ir pensionārs vai persona ar invalidi-
tāti, kura dzīvo ģimenē, kurā ir tikai pensio-
nāri vai personas ar invaliditāti;
 persona, kuras aprūpē ir bērns ar invaliditāti.
Tāpat, ņemot vērā to, ka centralizētā siltum-

apgāde nav vienīgais siltumapgādes veids Sigul-
das novadā, noteikumos iekļauts, ka Covid-19 
izraisītās krīzes laikā uz atbalstu varēs pretendēt 
arī iepriekšminēto personu kategorijas, kuras 
izmanto lokālo vai individuālo siltumapgādi.

Ja dzīvokļa īpašums vai viendzīvokļa dzīvoja-
mā māja pieslēgta centralizētajam siltumapgādes 
tīklam, plānotais pabalsts siltumapgādes izdevu-
mu daļējai segšanai būs 10% no rēķinā kārtējam 
mēnesim norādītās summas, sākot ar 1. decem-
bri. Savukārt lokālai vai individuālai siltumap-
gādei pabalsts siltumapgādes izdevumu daļējai 
segšanai plānots 50 eiro apmērā vienu reizi ap-
kures sezonā, sākot ar 2021. gada janvāri. Lai 
saņemtu pabalstu, personai jāiesniedz Sociālajā 
dienestā (socialais.dienests@sigulda.lv) iesnie-
gums, kas apliecina, ka telpām ir lietošanas tie-

sības, ja tās nav īpašumā, kā arī informācija par 
siltumapgādes veidu un pakalpojuma sniedzēju, 
ja tāds ir. Pēc tam notiks personu deklarētās ad-
reses pārbaude.

Iepriekšminēto atbalstu mazāk aizsargātām ie-
dzīvotāju grupām, pensionāriem un daudzbērnu 
ģimenēm pašvaldība nodrošinās līdz 2021. gada 
apkures sezonas beigām, atvieglojot šo neziņas 
pilno un nepastāvīgo pandēmijas laiku un nera-
dot papildu slogu mājsaimniecību finansēm.

Svarīgi atzīmēt, ka trūcīgām un maznodro-
šinātām personām atbalsts kurināmā iegādei 
vai apkures maksājumu daļējai segšanai tiek 
nodrošināts dzīvokļa pabalsta veidā saskaņā 
ar 2017. gada 30. novembra saistošajiem notei-
kumiem Nr. 32 “Par ģimenes vai atsevišķi dzī-
vojošas personas atzīšanu par trūcīgu vai maz-
nodrošinātu un sociālās palīdzības pabalstiem 
Siguldas novadā”.

Papildus tam atgādinām, ka pašvaldība 
daudzdzīvokļu māju, kurās bez pašvaldības 
finansējuma veikti energoefektivitātes paaug-
stināšanas vai fasādes atjaunošanas darbi, dzī-
vokļu īpašniekiem piešķir nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojums šādā laika posmā:

 pirmajā gadā pēc objekta nodošanas eksplua-
tācijā 90% apmērā;
 otrajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatā-
cijā 70% apmērā;
 trešajā gadā pēc objekta nodošanas eksplua-
tācijā 50% apmērā.
Šajā nedēļā pašvaldības pakalpojumu portālā 

e.sigulda.lv, kā arī klientu apkalpošanas centros 
būs pieejams iesniegums, kas jāaizpilda atbalsta 
saņemšanai.



3ATTīSTībA

AKTUĀLI

Novembris, 2020

Ārkārtējās situācijas laikā samazināta klientu apkalpošana klātienē; pašvaldība 
aicina izmantot tiešsaistes pakalpojumus 
Ņemot vērā valstī izsludināto ārkārtējo situāciju, Siguldas novada pašvaldības iestādēs noteikti vairāki drošības pasākumi Covid-19 izplatības ierobežošanai, tostarp samazinot klientu apkalpošanu 
klātienē. Līdz ārkārtējās situācijas beigām ir pārtraukta klientu apkalpošana klātienē pašvaldības administrācijas ēkās Pils ielā 16, Zinātnes ielā 7, kā arī Mores pagasta un allažu pagasta pārvaldē.  
aicinām sazināties ar atbildīgo speciālistu, rakstot uz viņa e-pasta adresi, lai saņemtu tos pakalpojumus, kurus iespējams saņemt, kā arī lai vienotos par neatliekamu pakalpojumu saņemšanu klātienē.

Bez iepriekšējas pieteikšanās klientu ap-
kalpošana klātienē, ievērojot drošības 
pasākumus, norisinās Pakalpojumu 

centrā darbdienās no plkst. 10.00 līdz 12.00, 
izņemot trešdienas, kad klātienes apkalpoša-
na notiek no plkst. 8.30 līdz 15.00. Šajā laikā 
darbu turpina arī Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldes speciālisti. Siguldas novada 
pašvaldība pakalpojumu saņemšanai aicina 
izvēlēties neklātienes formu, aizpildot pietei-
kumus pakalpojumu portālā e.sigulda.lv, kur 
pieejami arī pašvaldības pakalpojumu apraks-
ti. Portālā “Latvija.lv” attālināti var saņemt 
arī valsts pārvaldes pakalpojumus. Iesniegu-
mu vai dokumentu, kas adresēts pašvaldībai 
un parakstīts ar drošu elektronisko parakstu, 
var sūtīt uz pašvaldības oficiālo e-pasta adresi  
pasts@sigulda.lv. Parakstītus dokumentus iedzī-
votāji var nogādāt arī uz Pils ielu 16 vai Zinātnes 
ielu 7, kur tos var iemest pastkastē, ko regulāri 
pārbauda klientu apkalpošanas speciālisti.

Siguldas novada Bāriņtiesas speciālisti klien-
tus pieņem tikai pēc iepriekšēja pieraksta. Dar-
binieki strādā mutes un deguna aizsargmaskā, 
un arī klientam uz pieņemšanu jāierodas ar 
mutes un deguna aizsegu. Tāpat iestādē ar īpa-

šu atzīmju palīdzību tiek nodrošināta distan-
cēšanās, pieejami roku dezinfekcijas līdzekļi. 
Klientiem tiek nodrošināti atsevišķi rakstām-
piederumi, kas pēc katra apmeklētāja tiek de-
zinficēti. Iedzīvotāji aicināti izvērtēt klātienes 
konsultāciju nepieciešamību. Ar Siguldas no-
vada Bāriņtiesu iespējams sazināties, rakstot uz 
e-pasta adresi barintiesa@sigulda.lv vai zvanot 
uz tālruņa numuru 67970846. Tāpat Bāriņtiesa 
pārtraukusi veikt notariālās darbības Siguldas 
novada administratīvajā teritorijā, izņemot ne-
atliekamus gadījumus, kurus izvērtē atbildīgais 
Bāriņtiesas darbinieks. Notariālie pakalpoju-
mi pieejami pie Rīgas apgabaltiesas zvērinātas 
notāres Ingas Dreimanes Krišjāņa Valdemāra 
ielā 1A, Siguldā, iepriekš zvanot uz tālruņa nu-
muru 67973122 vai 29466582.

Siguldas novada pašvaldības Sociālais die-
nests ārkārtējās situācijas laikā apmeklētājus 
lūdz ierasties tikai neatliekamos gadījumos, 
krīzes situācijās vai gadījumos, ja pakalpojumu 
nav iespējams saņemt attālināti. Klientu ap-
kalpošana klātienē tiek nodrošināta, ievērojot 
noteiktās epidemioloģiskās drošības prasības, 
apmeklētājiem obligāti jāizmanto mutes un 
deguna aizsegs. Sociālais dienests aicina izvēr-

tēt iespēju iesniegumu iesniegt attālināti – ga-
dījumos, kad tas iespējams, parakstīt ar drošu 
elektronisko parakstu un iesniegt tīmekļa viet-
nes www.latvija.lv e-pakalpojumā “Iesniegums 
iestādei”, sūtīt uz dienesta e-pastu, iemest paš-
valdības pastkastē Zinātnes ielā 7 vai sazināties 
telefoniski.

Tāpat Sociālais dienests informē, ka izsnieg-
tās trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes 
(personas) izziņas derīguma termiņš ārkārtējā 
situācijā ir pagarināts līdz 31. janvārim. Līdz 
ar to dokumenti Sociālajā dienestā statusa kār-
tošanai atkārtoti nav jāiesniedz. Līdz šim lai-
kam personām, kuras atzītas par trūcīgām vai 
maznodrošinātām, saglabājas visi pašvaldības 
un valsts piešķirtie pabalsti un atvieglojumi. 
Iedzīvotāji, kuriem pirmreizēji nepieciešams 
noteikt atbilstību trūcīgas vai maznodrošinā-
tas ģimenes (personas) statusam vai kuri no-
nākuši krīzes situācijā, pašvaldības Sociālajā 
dienestā aicināti vērsties attālināti, izmantojot 
e-pastu vai ievietojot iesniegumu tam speciāli 
paredzētā pastkastē Zinātnes ielā 7. Iesnie-
gumā lūdzam norādīt kontaktinformāciju 
(tālruņa numurs un e-pasta adrese), lai Sociā-
lais dienests, pārbaudot iesniedzēja atbilstību 

attiecīgajam statusam, varētu sazināties ar 
klientu. Ar Siguldas novada pašvaldības Soci-
ālo dienestu var sazināties, zvanot uz tālruņa 
numuru 67385298, 67800966 vai 67381454 
vai nosūtot informāciju uz e-pasta adresi  
socialais.dienests@sigulda.lv.

Dzimtsarakstu nodaļa iespēju robežās pa-
kalpojumus sniedz attālināti, klienti klātienē 
tiek pieņemti tikai pēc iepriekšēja pieraksta. 
Laulību reģistrācija notiek, klātesot ne vairāk 
kā 10 cilvēkiem vienlaikus un ne vairāk kā no 
divām mājsaimniecībām. Sniedzot pakalpoju-
mus klātienē, visām personām ir jālieto mutes 
un deguna aizsegs, kā arī personām ir jāievēro 
savstarpēja divu metru distance un epidemio-
loģiskās drošības pasākumi. Ar Dzimtsarakstu 
nodaļu iespējams sazināties, zvanot uz tālruņa 
numuru 67385829 vai rakstot uz e-pasta adresi 
inita.vigante@sigulda.lv.

Saziņai ar pašvaldību aicinām zvanīt uz tāl-
ruņa numuru 80000388 vai rakstīt uz e-pasta 
adresi pasts@sigulda.lv. Informācijas apmaiņa 
ar iedzīvotājiem notiks arī pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.sigulda.lv, pakalpojumā “Vēstule 
pašvaldībai”, kā arī sociālo tīklu vietnēs “Face-
book” un “Twitter”.

Grantu programmā “(ie)dvesma” 
atbalstu no pašvaldības 10 000 eiro 
apmērā saņem trīs uzņēmēji
noslēdzoties jauno uzņēmēju atbalsta programmai “(ie)dvesma”, ko īsteno “SeB banka” kopā ar 
Jūrmalas pilsētu, Ķekavas, Mārupes, Olaines, Siguldas un Stopiņu novadu, noskaidroti granta ie-
guvēji Siguldas novadā.

Šogad grantu programmā “(ie)dvesma” 
Siguldas novada pašvaldības atbalstu 
ieguvuši trīs biznesa projekti. Grants 

6000  eiro apmērā piešķirts SIA “Skaņkārta”, 
kas maziem un lieliem siguldiešiem piedāvās 
iegūt mūsdienīgu un vispusīgu muzikālo iz-
glītību, nodrošinot kvalitatīvi un interesanti 
pavadītu brīvo laiku un iespēju apgūt mūziku 
viegli un ar prieku.

Grantu 1969,19 eiro apmērā saņēma SIA 
“SimDevs”. Uzņēmums izstrādā simulācijas 
videospēles datoriem un spēļu konsolēm klien-
tiem no visas pasaules. SIA “SimDevs” spēlēm 
ir domāšanu veicinošs saturs, tās nesatur var-
darbības elementus. 

Trešais granta saņēmējs  – IK “PienaLote”  – 
saņēma atbalstu 1998 eiro apmērā, lai radītu 
bērnu apģērbu līniju ar dzīvnieku apdruku.

Šogad grantu programmā “(ie)dvesma” tika 
saņemts rekorddaudz pieteikumu jaunu bizne-
sa ideju attīstīšanai Pierīgā – 77, no tiem 21 biz-
nesa idejas autors par savas uzņēmējdarbības 
īstenošanas vietu izvēlējās Siguldas novadu. 
Visvairāk uzņēmēju ieceru un darbības jomu 
saistītas ar tekstilizstrādājumu un pārtikas 
produktu ražošanu, e-platformu un aplikāciju 
izstrādi, kā arī tūrisma pakalpojumu un atpū-
tas vietu attīstīšanu. Vairākas idejas saistītas arī 

ar medicīnas un skaistumkopšanas pakalpoju-
miem, bērnu un pieaugušo izglītību un sporta 
aktivitātēm.

Saņemto pieteikumu atlase notika trīs kārtās, 
izvērtējot gan to atbilstību programmas kritē-
rijiem, gan biznesa plānu un idejas potenciālu. 
Iesniegtos projektus vērtēja žūrijas komisija, 
kuras sastāvā bija uzņēmējdarbības profesionāļi 
un pašvaldību pārstāvji. No visām iesniegtajām 
idejām līdz noslēdzošajai kārtai  – tiešsaistes 
prezentācijām žūrijai – tika izvirzītas 24 pārlie-
cinošākās idejas.

Siguldas novadā grantu programma  
“(ie)dvesma” norisinājās jau trešo reizi, un tās 
mērķis ir veicināt uzņēmējdarbības attīstību 
novadā. Finansējuma saņemšanai varēja pie-
teikties gan privātpersonas, kas plāno uzsākt 
savu biznesu, gan arī jau esoši uzņēmumi, kas 
veic vai plāno veikt saimniecisko darbību Si-
guldas novadā un ir dibināti pirms ne vairāk 
kā trim gadiem. Maksimālā naudas summa, 
uz ko varēja pretendēt viens granta saņēmējs, 
ir 10 000 eiro. 

Arī nākamajā gadā Siguldas novada paš-
valdība plāno iesaistīties šajā grantu prog-
rammā. Aicinām uzņēmējus sekot līdzi in-
formācijai par pieteikšanos, kas tradicionāli 
notiek rudenī.

Bērnudārzā “Tornīši” notiek ēdināšanas 
bloka un divu jaunu grupu izbūve
Bērnudārzā “Tornīši” norisinās ēdināšanas bloka un divu jaunu grupu izbūve iestādes darbības 
pilnvērtīgai nodrošināšanai. Darbus plānots noslēgt decembra vidū, sniedzot iespēju vēl 40 ma-
zajiem novadniekiem uzsākt bērnudārza gaitas “Tornīšu” jaunajās telpās.

Remontdarbu laikā tiek izbūvēta arī 
telpa mājturības nodarbībām un atse-
višķa telpa veļas mazgāšanai. Savukārt 

ēdināšanas blokā tiks izbūvēta virtuve ar di-
vām noliktavas telpām, dārzeņu cehu un ēdie-
nu sadales zonu.

Papildus tiek pārbūvētas āra nojumes, kur 
bērniem spēlēties, un noliktavas, kur uzglabāt 
inventāru bērnu nodarbībām ārā. Teritorijas 
labiekārtošanas darbu laikā tiek nojaukts vecais 

žogs gar bērnudārza galveno ieeju, tā vietā iz-
būvējot jaunu. Arī katras grupiņas spēļu lauku-
ma vietu paredzēts atdalīt no pārējām, tādējādi 
nodrošinot drošu āra rotaļu vietu, visiem kon-
krētās grupiņas bērniem atrodoties vienkopus.

Darbus konkursa kārtībā veic SIA “Wood 
Constractions”. Kopējās remontdarbu izmaksas 
ir turpat 290 tūkstoši eiro (ar PVN), no kuriem 
236 660 eiro ir aizņēmums Valsts kasē, bet pā-
rējais – pašvaldības budžeta līdzekļi.

Ņemot vērā sabiedrības atšķirīgo nostāju 
saistībā ar uguņošanu, lēmums par uguņoša-
nas ierīču un pirotehnisko izstrādājumu iero-
bežošanu pieņemts saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem un ar Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas saskaņojumu. Papildus 
tam jāatzīst, ka normatīvie akti pašvaldībām 
aizliedz pieņemt lēmumu par pilnīgu uguņoša-
nas aizliegumu; pašvaldība uguņošanu var tikai 
ierobežot, norādot laiku un vietu, kad un kur 
pirotehnisko līdzekļu lietošana ir atļauta.

Saskaņā ar Pirotehnisko izstrādājumu aprites 
likumu par pirotehnisko izstrādājumu izman-
tošanu neatļautā laikā un vietā Pašvaldības 
policija ir tiesīga piemērot naudas sodu fiziskai 
personai no septiņām līdz septiņdesmit naudas 

soda vienībām, bet juridiskai personai  – no 
septiņām līdz divsimt astoņdesmit naudas soda 
vienībām. Saskaņā ar Administratīvās atbildī-
bas likumu viena naudas soda vienība ir pieci 
eiro.

Jau ziņots, ka pagājušā gada nogalē, domājot 
par videi draudzīgām saimniekošanas meto-
dēm, Siguldas novada pašvaldība aizsāka dis-
kusiju par gadumijas uguņošanas iespējamo 
aizstāšanu ar citām alternatīvām, saglabājot 
kopīgu pulcēšanos Siguldas dzelzceļa stacijas 
laukumā un svinot jaunā gada iestāšanos.

Svarīgi atgādināt: ņemot vērā epidemiolo-
ģiskās drošības pasākumus, tostarp pulcēšanās 
ierobežojumus, Siguldas novada pašvaldības 
vadība drīzumā lems, vai tiks organizēts jaunā 
gada sagaidīšanas pasākums Siguldas dzelzceļa 
stacijas laukumā.

3 Turpinājums; sākums 1. lpp.



4 IzgLīTībANovembris, 2020

InformācIja Par PaSākumIem

Ņemot vērā valstī izsludināto ārkārtējo situāciju un noteiktos ierobežojumus, tostarp aizliegumu rīkot 
publiskos pasākumus klātienē, vēl nav prognozējamas kultūras un sporta pasākumu izmaiņas ilgter-
miņā. aicinām sekot līdzi informācijai pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv un tiešsaistes sociālo 
tīklu vietnē “Facebook”!

TuraIdaS muzejrezervāTa dIrekToreI PIešķIrTS 
mInISTru kaBIneTa aTzInīBaS rakSTS

novembra sākumā valdība atbalstīja Ministru kabineta balvas un Ministru kabineta atzinības raks-
tu pasniegšanu par nozīmīgu veikumu Latvijas kultūras nozarēs. Ministru kabineta atzinības raksts 
piešķirts Turaidas muzejrezervāta direktorei annai Jurkānei par ieguldījumu Turaidas muzejrezervāta 
attīstībā.

Turaidas muzejrezervāts ir īpaši aizsargājams kultūras piemineklis ar vēsturisku, zinātnisku un kultūras 
vērtību, kā arī unikāls eiropas nozīmes kultūras piemineklis un tūrisma objekts. Tā izveidei, uzturēša-
nai un attīstībai vairāk nekā 45 savus darba gadus veltījusi Latvijas Zinātņu akadēmijas Goda locekle, 
muzejrezervāta direktore anna Jurkāne.

Pašvaldība samazina vecāku 
līdzfinansējumu profesionālās ievirzes 
un interešu izglītības nodarbībām
Ņemot vērā valstī izsludināto ārkārtējo situāciju un Ministru kabineta noteiktos epidemioloģiskās 
drošības pasākumus Covid-19 izplatības ierobežošanai, Siguldas novada pašvaldības dome nolē-
musi samazināt vecāku līdzfinansējuma maksu par 50% tām profesionālās ievirzes izglītības un 
interešu izglītības nodarbībām, kuras attiecīgā Siguldas novada izglītības iestāde nodrošina daļēji 
vai pilnībā attālināti. Savukārt par pārējām nodarbībām, kuras valstī noteikto ierobežojumu dēļ 
nav iespējams nodrošināt ne klātienē, ne attālināti, līdzfinansējuma maksa tiek atcelta.

Mākslu skolā “Baltais flīģelis” un Si-
guldas Sporta skolā mācību procesa 
organizēšana profesionālās ievirzes 

un interešu izglītības programmās notiek daļēji 
attālināti un daļēji klātienē. Audzēkņiem papil-
dus tiek piedāvāts individuālo nodarbību plāns, 
lai nodrošinātu profesionālās ievirzes prasmju 
un spēju attīstības nepārtrauktību.

Jau ziņots, ka valdība lēmusi ārkārtējās si-
tuācijas laikā vecāko klašu skolēniem un stu-
dentiem mācības organizēt attālināti. Mācības 
klātienē turpina pirmsskolas izglītības iestāžu 
audzēkņi un 1.–6. klašu skolēni, kā arī profe-
sionālās ievirzes izglītības audzēkņi, kuriem 
nodarbību forma – klātienē vai attālināti – ir at-
karīga no katras programmas specifikas. Intere-
šu izglītības un profesionālās ievirzes izglītības 
programmu apguve jānodrošina attālināti, bet 
klātienē iekštelpās  – tikai individuāli vai tikai 

vienas izglītības iestādes grupas vai klases izglī-
tojamiem. Klātienē nav atļauti koru un pūšamo 
instrumentu kolektīvu mēģinājumi.

Sporta treniņus, tajā skaitā interešu izglītības 
un profesionālās ievirzes izglītības programmu 
ietvaros, atļauts organizēt ārtelpās, individuāli 
vai attālināti, ievērojot, ka sporta treniņa nori-
sei ārtelpās vienā treniņgrupā vienlaikus orga-
nizēti pulcējas ne vairāk kā 10 personas, neskai-
tot sporta speciālistus un sporta darbiniekus, 
un netiek izmantotas ģērbtuves. Sporta treniņi 
iekštelpās var notikt individuāli vai viena spor-
ta speciālista vadībā vienai personai vai perso-
nām, kas dzīvo vienā mājsaimniecībā, ievēro-
jot divu metru distanci, kā arī vienai personai 
nodrošinot ne mazāk kā 10 kvadrātmetrus no 
apmeklētājiem pieejamās sporta norises vietas 
telpu platības. Tas neattiecas uz profesionāliem 
sportistiem.

Uzsākts projekts par jaunatnes darba 
politikas izveidi
Šā gada oktobrī Siguldas jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis” uzsāka projekta “Starpnovadu tīklošanās” 
īstenošanu. Projekts ilgs septiņus mēnešus, un tā galvenais mērķis ir veidot strukturētu, vienotu, 
spēcīgu, integrētu un ilgtspējīgu jaunatnes darbinieku vienību, kura spētu plašākā Siguldas novada 
teritorijā virzīt un attīstīt jaunatnes politiku, kā arī būt atbalsts novadā dzīvojošajiem jauniešiem.

Projekta pirmajā posmā tika īstenota at-
tālināta apmācība jauniešiem un dažā-
du institūciju pārstāvjiem no Siguldas, 

Mālpils, Krimuldas un Inčukalna novada. 
Dalībnieki ieguva zināšanas par komandu 
veidošanas pamatprincipiem un veiksmīgu 
komunikāciju. Projekta dalībnieki iepazinās 
savā starpā, iepazīstināja citus ar savu organi-
zāciju darbu ar jauniešiem; darbojoties gru-
pās, tika noskaidrots, kā šobrīd norit starpin-
stitūciju sadarbība. Apmācības rezultātā tika 
apzināti katras institūcijas resursi savstarpē-
jai sadarbībai, kā arī tika izveidoti iespēja-
mie sadarbības modeļi Siguldas novadā pēc 
administratīvi teritoriālās reformas. Mācības 
vadīja pieredzējuši komandu saliedēšanas 
treneri un neformālās izglītības apmācību 
vadītāji Māris Resnis un Sintija Lase.

Projektā ir iesaistījušies pārstāvji no dažā-
du novadu organizācijām  – Siguldas novada 
Jauniešu iniciatīvu centra “Mērķis”, Siguldas 
novada Bāriņtiesas, Siguldas novada Sociālā 
dienesta, Krimuldas novada Sociālā dienesta, 
kultūras centra “Siguldas devons”, Valsts pro-

bācijas dienesta Siguldas filiāles, Laurenču sā-
kumskolas, Mālpils novada vidusskolas skolēnu 
pašpārvaldes, Inčukalna novada pašvaldības 
domes, biedrības “Māksla labsajūtai”, Krimul-
das vidusskolas un Jaunatnes lietu konsultatīvās 
padomes. Projekta nākamajā posmā paredzēts 
doties pieredzes apmaiņas braucienos uz Inču-
kalna, Mālpils, Krimuldas un Siguldas novadu, 
lai iepazītos, kā tur norit darbs ar jaunatni, 
apzinātu katra reģiona stiprās un vājās puses, 
resursus un pieredzi. Projekta rezultātā plānots 
izstrādāt kopīgu jaunatnes politikas plānošanas 
dokumentu un noorganizēt starpnovadu jau-
niešu forumu.

Projekts tika iesniegts Izglītības un zinātnes 
ministrijas Jaunatnes politikas valsts prog-
rammas projektu konkursā “Starpnovadu un 
starpinstitūciju sadarbība jaunatnes politikas 
īstenošanai vietējā līmenī” un tiek īstenots 
Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes 
politikas valsts programmas 2020. gada valsts 
budžeta finansējuma ietvaros, kā arī sadarbojo-
ties Siguldas, Krimuldas, Mālpils un Inčukalna 
novada pašvaldībām.

Pirmsskolas izglītības iestādēs īsteno 
digitalizētā mācību satura pilotprojektu
Lai izstrādātu digitālo mācību un metodisko līdzekļu kopas, privātā pirmsskola “CreaKids” uzsākusi 
projektu “Digitālo mācību un metodisko līdzekļu izstrāde inovatīvu pirmsskolas izglītības prog-
rammu nodrošināšanai”. Šobrīd ir pilnībā noslēgusies pirmsskolām paredzētā jaunā digitalizētā 
mācību satura izstrāde, kas no 2021./2022. mācību gada Latvijas pirmsskolu bērniem nodrošinās 
aizraujošas rotaļas un radošu mācību procesu matemātikā, valodu apguvē, veselības mācības un 
fizisko aktivitāšu jomā. Digitalizētais mācību saturs pilotprojekta veidā līdz nākamā gada jūlijam 
tiek īstenots četrās Latvijas pirmsskolas izglītības iestādēs, tostarp Siguldas novada pašvaldības 
bērnudārzā “Pasaciņa” un allažu pamatskolas pirmsskolas grupās.

Jaunais mācību saturs ir izstrādāts pirms-
skolas vecuma bērniem no pusotra līdz 
septiņiem gadiem. Visi mācību materiāli 

ir izvietoti pirmsskolas izglītības iestādēm pie-
ejamā interneta platformā. Deviņas digitalizē-
tās mācību kopas ar 10 uzdevumiem bērniem 
būs kā interesants piedzīvojums, kurā radošā 
veidā ir ietverta zināšanu un prasmju apgūša-
na, tajā skaitā pirmsskolas grupā izmantojot 
planšetdatoru un projektoru kā palīgrīkus. Šie 
materiāli mācību satura nodrošināšanā tiks 
izmantoti pilotprojekta īstenošanas laikā, kurā 
pedagogi varēs sniegt novērtējumu un ieteiku-
mus satura pilnveidošanai. Jāatzīmē, ka mā-
cību materiālu digitalizācija nozīmē ne tikai 
izstrādāt jaunu mācību saturu; katrai jomai, 
piemēram, matemātikai, ir izstrādāta digitā-
lo mācību un metodisko līdzekļu kopa, kurā 
ietilpst uzdevumi un skolotāja darba uzdevu-
mi. Jaunais mācību saturs pirmsskolas peda-

gogiem ietaupīs gatavošanās laiku, paplašinās 
aktivitāšu klāstu un samazinās pirmsskolās 
izmantotā papīra apjomu.

Līdz šim jaunā satura izstrādē jau bija iesais-
tīti 13 pirmsskolu pedagogi, kuri oktobrī pie-
dalījās aprobācijas semināros. To laikā apkopo-
ti ieteikumi, vērtējumi, kas tiks ņemti vērā, un 
mācību saturs tiks pilnveidots tā, lai no nākamā 
gada rudens visām pirmsskolām Latvijā būtu 
pieeja kvalitatīvi izstrādātam, līdzvērtīgam un 
aizraujošam mācību saturam, kas balstīts kom-
petenču izglītībā “Skola2030”.

Projekts “Digitālo mācību un metodis-
ko līdzekļu izstrāde inovatīvu pirmssko-
las izglītības programmu nodrošināša-
nai” (Nr.  8.3.1.2/19/A/014) tiek īstenots no 
2019. gada decembra ar Eiropas Sociālā fonda 
finansējumu 70% apmērā, savukārt 30% pirms-
skolas izglītības iestāde “CreaKids” iegulda no 
saviem finanšu līdzekļiem.

Pārtikas paku izdalē maltīte nodrošināta  
160 bērniem un viņu ģimenēm
10. novembrī pašvaldība izdalīja pārtikas pakas maznodrošinātām un daudzbērnu ģimenēm, kuru 
bērni, 7.–12. klases skolēni, mācās attālināti Siguldas novada skolās. Pakas tika dalītas divos punk-
tos – Siguldas valsts ģimnāzijā un Siguldas novada Jaunrades centrā. Pārtikas pakas tika izdalītas 
160 bērniem un viņu ģimenēm.

Pārtikas paku izdale notika pēc iepriekš 
saskaņota grafika, lai nenotiktu drūzmē-
šanās un savstarpējais kontakts, pārtikas 

paku saņemšanas vietās tika nodrošināta vien-
virziena plūsma. Ģimenes tika aicinātas izman-
tot mutes un deguna aizsegus, ierodoties pēc 
pārtikas pakas.

Daudzveidīgu, veselīgu un sabalansētu 
pārtikas paku veidoja uzņēmums SIA “Ani-
va”, kas nodrošina ēdināšanas pakalpojumus 
Siguldas skolās. Tajās, tāpat kā iepriekš, ietil-
pa dārzeņi (kartupeļi, burkāni, kāposti, ābo-
li un citi), bakalejas preces (rīsi, makaroni, 
cukurs, tēja, pārslas un citas), kā arī piena 
produkti un olas. Aptuvenais pārtikas pakas 
svars  – 15  kilogrami. Pārtikas pakas 20 eiro 
vērtībā tika izsniegtas par laika periodu no 
26. oktobra līdz 15. novembrim. Aicinām 
sekot līdzi informācijai par turpmākajiem 

lēmumiem un pašvaldības sniegto atbalstu 
ārkārtējās situācijas laikā.

Pašvaldība atgādina, ka ģimenes, kurām ne-
pieciešams tūlītējs un apstākļiem atbilstošs at-
balsts pamatvajadzību nodrošināšanai, aicinā-
tas sazināties ar pašvaldības Sociālo dienestu, lai 
saņemtu atbalstu krīzes situācijas pārvarēšanai. 
Sociālais dienests izvērtēs konkrēto situāciju un 
radīs vispiemērotāko atbalstu. Lūdzam rakstīt 
uz e-pasta adresi socialais.dienests@sigulda.lv 
vai zvanīt uz tālruņa numuru 67800966.

Nākamā pārtikas paku izdale plānota 1. de-
cembrī, tāpēc aicinām sekot līdzi informācijai 
par pieteikšanos tīmekļa vietnē www.sigulda.lv  
un citos pašvaldības informatīvajos kanālos. 
Tāpat svarīgi atzīmēt, ka, mainoties epidemio-
loģiskajai situācijai un drošības pasākumiem 
Covid-19 laikā, pārtikas paku saņēmēju loks 
var tikt paplašināts.



5KULTūrA Novembris, 2020

Aicina pieteikt projektus novada 
kultūras un sabiedrībai nozīmīgu 
projektu finansēšanas konkursam
Siguldas novada pašvaldība aicina līdz 15.  decembrim pieteikties Siguldas novada kultūras un 
sabiedrībai nozīmīgu projektu finansēšanas konkursam. Konkursā apvienotas divas līdz šim paš-
valdībā realizētās atbalsta programmas – kultūras projektu finansēšanas konkurss un kultūras pa-
sākumu mērķprogramma.

Konkursa ietvaros uz pašvaldības finan-
siālu atbalstu var pretendēt gan radošās 
darbnīcas un izstādes, informatīvi iz-

glītojoši pasākumi un starpdisciplināri kultūras 
projekti, gan iespieddarbu izdošana un citi nozī-
mīgi projekti, kurus plānots realizēt Siguldas no-
vadā. Tajā var piedalīties jebkura fiziska persona, 
kas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir re-
ģistrēta kā individuālais komersants, saimniecis-
kās darbības veicējs vai juridiska persona. Katrs 
pretendents konkursā var iesniegt ne vairāk kā 
divus projektus. Iesniegtos projektus vērtēs kon-
kursa komisija septiņu locekļu sastāvā.

Pašvaldības līdzfinansējums viena projekta 
realizēšanai ir ne vairāk kā 7000 eiro, un tas ne-
var pārsniegt 90% no projekta kopējām izmak-
sām. Konkursā pieejamais finansējuma apjoms 
ir 35 000 eiro.

Detalizētāka informācija par konkursu at-
rodama tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, kur 
pieejama arī pieteikuma veidlapa un citi ie-
sniedzamie dokumenti. Projekta pieteikumi 
līdz 15. decembrim jāiesniedz personīgi Sigul-
das novada pašvaldības Pakalpojumu centrā tā 
darba laikā vai jānosūta elektroniski uz e-pasta 
adresi pasts@sigulda.lv.

Siguldā skatāma unikāla zviedrijas 
fotogrāfijas muzeja izstāde
Sadarbībā ar Zviedrijas vēstniecību Latvijā un ar Zviedrijas institūta finansiālu atbalstu kultūras 
centrā “Siguldas devons” iespējams aplūkot Zviedrijā tapušu unikālu lielformāta fotoizstādi “iko-
nas – izstāde par tiesībām būt”. izstādi veidojis viens no lielākajiem un ietekmīgākajiem fotomu-
zejiem pasaulē – Zviedrijas Fotogrāfijas muzejs “Fotografiska”, sadarbojoties ar teātri “Glada Hudik”, 
kurā darbojas arī aktieri ar garīga rakstura traucējumiem.

Tieši šie cilvēki ir fotomodeļi, kas ie-
jutušies dažādu ikonisku personāžu 
tēlos, tādējādi gūstot iespēju ieņemt 

savu vietu pasaules mākslā, sabiedrībā un vēs-
turē. Dīva, Policists, Dumpinieks, Karaliene... 
Katrs tēls uzrunā ar savu, piesātinātu vēstīju-
mu. Kultūra rada ikonas, par kurām sapņojam 
un ar kurām attiecības veidojam mēs, sabied-
rības locekļi. Ikonas stāsta par cilvēka pastā-
vēšanas mūžīgo cīņu starp cerībām un izmi-
sumu, sapņiem un realitāti, ierobežojumiem 
un iespējām.

Pateicoties “Glada Hudik” trupas darbam, 
cilvēki ar garīga rakstura traucējumiem ir ieņē-
muši savu vietu uz teātra skatuves un guvuši ie-

vērojamus starptautiskus panākumus. Tādēļ arī 
kultūras centrā “Siguldas devons” izstāde skatā-
ma tieši tur, kur tai pieklājas, – uz “Radix” zāles 
skatuves. Laikā, kad skatuves kļuvušas tukšas, 
tās iegūst iespēju pārdzimt jaunā veidolā.

Siguldā izstādes apmeklētāji var arī izšķirstīt 
grāmatu “Nekad nepārstājiet apskauties!”, kurā 
apkopotas “Glada Hudik” teātra aktieru atzi-
ņas – gan sirds siltuma, gan asprātību pilnas.

Izstāde “Ikonas  – izstāde par tiesībām būt” 
kultūras centrā “Siguldas devons” apskatāma 
līdz 10. decembrim. Kultūras centrs apmeklē-
tājiem darbdienās atvērts no plkst. 10.00 līdz 
19.00, sestdienās no plkst. 11.00 līdz 15.00.

Ieeja izstādē – bez maksas.

Siguldas novada bibliotēkā apskatāma 
interaktīva zīmuļgleznu izstāde
Siguldas novada bibliotēkā atvērta gleznotājas Līgas Ķempes interaktīva zīmuļgleznu izstāde 
“Piezīmes”. Tās centrālais elements ir darbs ar nosaukumu “Krieva āda”, kurš tika īpaši radīts Daces 
rukšānes romāna grāmatas vākam.

Oriģināldarbs izpildīts autortehnikā, ko 
māksliniece dēvē par zīmuļgleznu. Šāda 
veida darbus māksliniece savā darbnīcā 

rada jau kopš 2013. gada, tādēļ izstādē skatāmas 
tematiski dažādas zīmuļgleznas, taču katrs māks-
las darbs ir ar savu stāstu, tēlu un varoņiem.

Izstādē mākslas darbus ir iespējams ne vien 

aplūkot, bet, izmantojot tiem pievienoto QR 
kodu, arī gūt papildu informāciju, noklausīties 
dziesmas zēnu kora izpildījumā un interviju ar 
rakstnieci Daci Rukšāni vai nokļūt mākslinie-
ces tīmekļa vietnē. Zīmuļgleznu izstādi varēs 
aplūkot līdz 30. decembrim. 

Ieeja izstādē – bez maksas.

“Siguldas devonā” apskatāma 
tekstilmākslinieka Viestura Bērziņa 
piemiņas izstāde
Līdz 5.  decembrim kultūras centrā “Siguldas devons” apskatāma tekstilmākslinieka viestura  
Bērziņa (1954–2019) piemiņas izstāde, kurā var aplūkot gobelēnus, fotogrāfiju kolāžas un zīmējumus.

Izstādē apskatāmie darbi deponēti no De-
koratīvās mākslas un dizaina muzeja, kā arī 
no Latvijas Mākslinieku savienības kolek-

cijām. Ekspozīcija papildināta ar mākslinieka 
fotogrāfiju kolāžām un dažiem zīmējumiem. 

Izstādes apskates laikā apmeklētājiem ir ie-
spēja baudīt nelielu videofilmu, kas uzņemta 
1991. gadā Viestura Bērziņa viesošanās un dar-
ba laikā rezidencē Leikpleisidā ASV.

Ieeja izstādē – bez maksas.

“Baltā flīģeļa” izstāžu zālē apskatāma 
Ulda Rubeža izstāde
Mākslu skolas “Baltais flīģelis” izstāžu zālē līdz 7. decembrim apskatāma Ulda rubeža izstāde “ne-
kurienes vidū”. Gleznotājs Uldis rubezis savos darbos jauc reālos, dokumentālos kadrus ar nereā-
liem foniem, radot postsirreālistiskas ainavas.

Savukārt readymade objektus viņš pārvei-
do, radot miniatūras scenogrāfiskas aini-
ņas. Jaucot reālo jeb dokumentālo ar ne-

reālo, mākslinieks cenšas likvidēt robežas starp 
realitātēm un to uztverēm.

“Nekurienes vidū” ir stāsts par notiku-
miem, kas risinās mums līdzās vai arī ļoti 
tālu prom  – tam īsti nav nozīmes, jo mēs 

par tiem neaizdomājamies, tikpat labi tie 
nenotiek nekur. Izstādes gaisotne ir diezgan 
netverama; ir skaidri nojaušamas darbojošās 
personas, bet pavisam neesoša ir darbība un 
vieta. Izstāde pirmizrādīta tieši veļu laikā, 
lai spēle ar laika un telpas nojaukšanu būtu 
vēl labāk izgaršojama.

Ieeja izstādē – bez maksas.

Siguldas novada bibliotēkas saņem 
vērtīgu grāmatu dāvinājumu
Siguldas novada bibliotēka no Latvijas nacionālās bibliotēkas novembra sākumā saņēma daudz-
veidīgu un kvalitatīvu Latvijas izdevēju izdoto grāmatu dāvinājumu  – 200 grāmatas turpat 
2000 eiro vērtībā.

Grāmatu dāvinājums noticis Kultūras 
ministrijas rīcības plāna ietvaros, kas, 
īstenojot grāmatu iepirkumu prog-

rammu, paredz gan atbalstīt krīzes skarto 
grāmatniecības nozari, gan kvalitatīvi papil-
dināt Latvijas publisko bibliotēku krājumus ar 
augstvērtīgiem pēdējo gadu izdevumiem. Šo-
brīd Siguldas novadā saņemtās grāmatas tiek 
līdzvērtīgi izdalītas Siguldas novada bibliotēkas 
filiālēm Siguldas, Allažu un Mores pagastā, kā 
arī Jūdažos, lai jau drīz priecētu lasītājus.

Kopumā valstī grāmatu iepirkuma program-

mas ietvaros publisko bibliotēku vajadzībām tika 
iegādātas 362 nosaukumu grāmatas 32 615 ek-
semplāros no 33  Latvijas izdevniecībām. No 
kopējā skaita 62% grāmatu ir oriģinālliteratūra, 
38%  – tulkojumi. Lai grāmatu iepirkuma pro-
cedūras rezultātā respektētu katras bibliotēkas 
individuālās krājuma komplektēšanas vajadzī-
bas un izstrādāto profilu, kā arī izvairītos no du-
bulteksemplāru nonākšanas bibliotēku krājumā, 
publisko bibliotēku darbiniekiem bija iespēja 
iesaistīties grāmatu nosaukumu un eksemplāru 
skaita izvēlē.

Atcelti publiskie pasākumi; darbu 
turpina bibliotēkas un citas kultūrvietas
Ārkārtējās situācijas laikā visā valsts teritorijā ieviesti stingri noteikumi Covid-19 izplatības ierobe-
žošanai, tostarp Ministru kabinets lēmis līdz 6. decembrim atcelt un aizliegt visus klātienē notieko-
šos publiskos kultūras pasākumus. vēl nav zināms, vai un cik ilgi šāda situācija būs spēkā.

Līdz ar to plānotie pasākumi kultūras cen-
trā “Siguldas devons”, koncertzālē “Bal-
tais flīģelis”, Siguldas pagasta Kultūras 

namā, Krimuldas muižā, Siguldas novada bib-
liotēkā, kā arī Jūdažu bibliotēkā ir atcelti. Aici-
nām sekot līdzi informācijai par atceltajiem vai 
pārceltajiem pasākumiem! Līdz 6. decembrim 
kultūras centrā “Siguldas devons” būs slēgta arī 
“Biļešu paradīzes” un “Biļešu servisa” kase. Jau-
tājumu gadījumā iedzīvotāji aicināti zvanīt uz 
tālruņa numuru 67971280.

Darbu, atsakoties no pasākumu organizēšanas, 
turpina kultūras nami, bibliotēkas un citas kultūr-
vietas ierobežotā darba laikā – no plkst. 6.00 līdz 
20.00. Gan kultūras namos, gan bibliotēkās atļauti 
individuāli apmeklējumi, kā arī vienas mājsaim-
niecības locekļu kopīgi apmeklējumi. Iespēju 
robežās apmeklētājiem tiek nodrošināta vienvir-
ziena plūsma. Apmeklētājiem obligāta prasība ir 
lietot mutes un deguna aizsegu.

Siguldas novada bibliotēkās līdz 6. decem-
brim, kamēr spēkā ir valstī izsludinātā ārkārtējā 
situācija, varēs gan saņemt, gan nodot grāmatas, 
un darba laiks tajās nav mainīts. Lai saīsinātu 
uzturēšanās laiku bibliotēkā, apmeklētāji aicināti 
pirms ierašanās vēlamās grāmatas pasūtīt elek-
troniskajā kopkatalogā vai nosūtot pieprasījumu 
uz konkrētās novada bibliotēkas e-pasta adresi. 
Bibliotēkā nevar uzturēties lasītavā, savukārt pie 
datoriem drīkst uzturēties ne ilgāk par 15  mi-
nūtēm. Šajā laikā iedzīvotājiem tiek nodrošinā-
ta pieeja attālinātajiem bibliotēkas pakalpoju-
miem – e-konsultācijām, rakstot uz e-pasta adresi  
biblioteka@sigulda.lv, zvanot uz tālruņa numuru 
67973258 vai sazinoties sociālo tīklu vietnēs.

Amatiermākslas kolektīvi  – kori, orķestri, 
tautas mūzikas ansambļi, deju un citi tautas 
mākslas kolektīvi – mēģinājumus turpina īste-
not attālināti vai klātienē tikai individuāli vai 
kopā viena mājsaimniecība.



6 SporTSNovembris, 2020

Pašvaldība nodrošinās fizioterapeita 
pakalpojumus Siguldas Sporta skolā
atbalstot Siguldas Sporta skolas audzēkņu vecāku ierosinājumu piesaistīt fizioterapeitu jauno 
sportistu treniņprocesa uzraudzībai un uzlabošanai, pašvaldība veic piemērotākā kandidāta iz-
raudzīšanu pēc saņemto pieteikumu apkopošanas. Fizioterapeits novēros un izmeklēs skolēnus 
individuāli un treniņgrupās, izstrādājot slēdzienus un pēc nepieciešamības iesaistot papildu re-
sursus un vecākus bērnu veselības uzlabošanā. Plānots, ka speciālists darbu Siguldas Sporta skolā 
uzsāks novembra beigās.

Līdz šim 10 gadu vecumu sasniegušie 
Sporta skolas audzēkņi veselību pār-
baudīja Bērnu klīniskās universitātes 

slimnīcas Sporta medicīnas centrā, kas ir valsts 
finansēts pakalpojums, savukārt audzēkņi līdz 
10 gadu vecumam veselību pārbaudīja pie ģi-
menes ārsta, iesniedzot Sporta skolā izziņu par 
atļauju sportot ar paaugstinātu fizisku slodzi. 
Turpmāk ar šiem sporta ārsta vai ģimenes ārs-
ta atzinumiem par bērnu un jauniešu veselī-
bas stāvokli Sporta skolā strādās fizioterapeits, 
palīdzot treneriem individualizēt pieļaujamās 
treniņu slodzes un izstrādājot specializētas tre-
niņu programmas.

Saprotot, ka Siguldas Sporta skolas audzēk-
ņiem nepieciešamas lielākas medicīnas perso-
nāla rūpes, nekā nodrošina valsts apmaksātie 
pakalpojumi, Siguldas novada pašvaldība jau 
aprīlī uzsāka 140 Siguldas Sporta skolas au-
dzēkņu veselības uzraudzību Siguldas Sporta 
centra diagnostikas piedāvātajās programmās 
“Veselības uzraudzības programma jaunajiem 
sportistiem” un “Treniņu procesa uzraudzī-
bas programma pēctraumu periodā”, piešķirot 
vairāk nekā 10 tūkstošus eiro no pašvaldības 
budžeta.

Veselības uzraudzības programmā tika ie-
kļauti 37 Sporta skolas jaunie sportisti (četr-
padsmit vieglatlēti, seši basketbolisti, trīs dis-
tanču slēpotāji, deviņi kalnu slēpotāji, pieci 

badmintonisti) ar augstiem sasniegumiem 
sportā un paaugstinātu treniņu un sacensību 
slodzi, lai nepieļautu, ka paaugstinātas slodzes 
piemērošana nodara kaitējumu veselībai šobrīd 
un nākotnē. Programma paredz bērna vispārē-
jās attīstības un veselības analīzi, slodzes testu 
un sporta ārsta konsultāciju.

Treniņu procesa uzraudzības programmā 
pēctraumu periodā ir iespēja piedalīties tiem 
Sporta skolas jaunajiem sportistiem, kuri tre-
niņprocesā vai ārpus treniņiem ir guvuši trau-
mu. Pēctraumas posmā pēc traumatologa-orto-
pēda vai cita ārsta apmeklējuma fizioterapeits 
veic sportista novērtējumu un sastāda indivi-
duālu rehabilitācijas programmu, kas palīdz at-
griezties treniņprocesā pakāpeniski un samazi-
na risku gūt atkārtotu traumu. Šajā programmā 
šogad piedalās aptuveni 100 Siguldas Sporta 
skolas izglītojamo.

Plānots, ka 2021.  gadā pašvaldība turpinās 
finansēt Veselības uzraudzības programmas 
pakalpojumu 40 audzēkņiem, bet Treniņu 
procesa uzraudzības programmas vietā paš-
valdība finansēs 180 Siguldas Sporta skolas au-
dzēkņu, kas jaunāki par 10 gadiem, veselības 
pārbaudi Siguldas Sporta centra diagnostikā. 
Arī ar Siguldas Sporta centra diagnostikā ie-
gūtajiem datiem strādās Sporta skolas fiziote-
rapeits, sekojot līdzi norādīto rekomendāciju 
īstenošanai.

Pasaules kausa sezona bobslejā un 
skeletonā sākusies Siguldā
Jaunā bobsleja un skeletona sezona, kurā pirmo divu Pasaules kausa posmu sarīkošana uzticēta 
bobsleja un kamaniņu trasei “Sigulda”, jau iesākusies, aizvadot pirmo posmu. Otrais posms gai-
dāms jau nedēļas nogalē – no 27. līdz 29.  novembrim. Katra posma sacensību programmā ir 
skeletons sievietēm un vīriešiem, kā arī bobslejs sievietēm, katras nedēļas nogalē – arī divi mači 
bobslejā vīriešu divniekiem. Covid-19 izplatības dēļ trasē noteikti dažādi ierobežojumi – trasē 
netiek ielaisti skatītāji, stingras pārbaudes notiek visiem sportistiem un akreditētajām personām. 
Sacensības translē un komentē nacionālie mediji.

Pandēmijas laiks ieviesis korekcijas sacen-
sību rīkošanā, tostarp epidemioloģiskās 
drošības prasību ievērošanu. Stingras pra-

sības noteiktas ne vien pašiem sportistiem, bet arī 
apkalpojošajam personālam. Visiem, arī mediju 
pārstāvjiem, ierodoties trasē, jāuzrāda negatīvs 
Covid-19 tests, kas veikts pēdējo 72 stundu laikā; 
trasē vēlreiz tiek veikts papildu tests, kā arī tiek 
veikti periodiski testi treniņu un sacensību laikā.

Sportistu uzturēšanās Latvijā tiek stingri kon-
trolēta, un Latvijas Sporta federāciju padome ir 
izstrādājusi noteikumus, kuri ikvienam ārvalstu 
sportistam ir jāievēro. Ārzemju sportisti trenējas 
ne vien bobsleja un kamaniņu trasē “Sigulda”, 
bet arī Siguldas Sporta centrā. Treniņiem Sigul-

das Sporta centrā sportistiem ir atsevišķi noda-
līta skrejceliņa zona, kurā tiek aizvadīti treniņi. 
Lai nokļūtu uz savu treniņa zonu, ir izveidota at-
sevišķa ieeja, un sportisti Siguldas Sporta centrā 
neienāk pa galveno ieeju. Sportistiem ir ierīkota 
arī atsevišķa tualete un ierādīta vieta auto novie-
tošanai, tādējādi samazinot risku tikties ar citiem 
Siguldas Sporta centra apmeklētājiem.

Pasaules kausa bobslejā un skeletonā sezonas 
kalendārā vēl ieplānotas divu posmu sacen-
sības  – decembrī Īglsas trasē Austrijā, jaunajā 
gadā posmi paredzēti Vinterbergas trasē Vācijā, 
Sanktmoricā Šveicē un Kēnigszē Vācijā, savu-
kārt pēdējais posms paredzēts martā jaunajā 
Pekinas ziemas olimpisko spēļu trasē Ķīnā.

Plānotās bezmaksas sporta nodarbības notiks ārā
eiropas Savienības projekta “esi vesels Siguldas novadā” ietvaros no novembra līdz pat martam Si-
guldas novada iedzīvotājiem Siguldā, allažos, Jūdažos un Morē būs iespēja piedalīties bezmaksas 
sporta nodarbībās. Sakarā ar valstī izsludināto ārkārtējo situāciju grupu nodarbības drīkst notikt 
tikai ārā, vienlaikus piedaloties ne vairāk kā 10 personām. Lai sportošana ārā būtu ērtāka un pie-
ejamāka, allažos, Jūdažos un Morē paredzēto aerobikas un ciguna nodarbību vietā būs iespēja 
apmeklēt nūjošanas nodarbības ar veselības vingrošanas elementiem.

Nūjas tiks piešķirtas ikvienam sportot 
gribētājam. Nūjošanas nodarbības 
vadīs trenere Fanija Šitca. Savukārt 

no decembra līdz februārim Siguldā būs iespē-
ja apmeklēt skriešanas nodarbības pie trenera 
Kaspara Kārkliņa. Uz nodarbībām aicinām 
ģērbties atbilstoši laikapstākļiem.

Nūjošanas nodarbības notiks 5. un 19.  de-
cembrī, 9. un 23. janvārī, 13. un 27. februārī, 6. 
un 20. martā plkst. 8.30 pie Allažu Sporta cen-
tra, plkst. 10.00 pie Jūdažu Sabiedriskā centra, 
plkst. 11.30 pie Mores pagasta Tautas nama. 

Skriešanas nodarbības notiks 5. un 19. decem-
brī, 2. un 16. janvārī, 6. un 20. februārī plkst. 10.00 
pie Siguldas Sporta centra. Līdz ar sniega sezonas 
sākšanos būs iespēja apmeklēt arī bezmaksas dis-
tanču slēpošanas nodarbības Fischer Slēpošanas 
centrā. Lai apmeklētu nodarbības, obligāta ir ie-
priekšēja pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numu-
ru 25448860. Nodarbības notiek Eiropas Sociālā 
fonda projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/018 “Esi vesels 
Siguldas novadā!” ietvaros.

Aicinām ievērot distanci un rūpēties par savu 
veselību!

Arī šogad siguldieši uzrāda teicamus 
rezultātus SkiErg Pasaules sprinta sacensībās
Fischer Slēpošanas centrā 12. un 14. novembrī jau piekto gadu pēc kārtas tika aizvadītas virtuālās 
sacensības “SkiErg Pasaules sprints”. Ņemot vērā sacensību specifiku un iespēju sacensties visiem da-
lībniekiem pasaulē virtuāli, tās varēja norisināties arī šogad. Tāpat kā iepriekšējos gados, arī šoreiz 
novadnieki uzrādīja izcilu sniegumu un godalgotus rezultātus gan pasaules, gan Latvijas mērogā. 

Teicamus rezultātus pasaules līmenī iz-
cīnīja un ātrāko distances laiku Latvijā 
uzstādīja Kristīne Brunere vecuma gru-

pā no 13 līdz 18 gadiem (1. vieta pasaulē un āt-
rākais distances laiks Latvijā sieviešu grupās – 
4:07.8) un Rainers Paeglis vecuma grupā no 
13 līdz 18 gadiem (2. vieta pasaulē un ātrākais 
distances laiks Latvijā vīriešu grupās – 3:18.7), 
kā arī Keita Marcinkēviča vecuma grupā līdz 
12 gadiem (3. vieta pasaulē un 1. vieta Latvijā 
savā vecuma grupā – 5:20.7).

Labus rezultātus sieviešu konkurencē vietējā 
sacensību līmenī uzrādīja Inese Miltiņa vecuma 
grupā no 40 līdz 49 gadiem ar distances laiku 

4:42.8 un Anita Zālīte vecuma grupā no 60 līdz 
69 gadiem ar distances laiku 5:03.5.

Vīriešu konkurencē labākie rezultāti vietējā 
līmenī Emīlam Vanagam vecuma grupā līdz 
12 gadiem, izcīnot 1. vietu ar distances laiku 
5:08.5, un Tomam Veitam vecuma grupā no 40 
līdz 49 gadiem ar distances laiku 3:35.5. 

Ikdienā SkiErg trenažierus var izmantot 
Fischer Slēpošanas centrā un Siguldas Sporta 
centrā, lai sagatavotos jaunajai distanču slē-
pošanas sezonai, kā arī lai turpinātu uzrādīt 
izcilus rezultātus un jaunus personīgos re-
kordus SkiErg Pasaules sprinta sacensībās arī 
turpmāk.

Veiktas izmaiņas Siguldas Sporta centra 
darbībā
Ņemot vērā Ministru kabineta pieņemto lēmumu par ārkārtējās situācijas izsludināšanu, veiktas 
izmaiņas Siguldas Sporta centra darbībā. Ūdens atrakciju parks līdz 6. decembrim būs slēgts, peld-
baseinā nebūs pieejama arī sauna, taču grupu treniņi līdz 10 cilvēkiem ārtelpās, individuālie treni-
ņi peldbaseinā un Spēka zālē notiks.

Grupu nodarbības pieaugušajiem tur-
pināsies un notiks ārā, pie sporta 
centra iekārtotā vingrošanas zonā. 

Maksimālais dalībnieku skaits vienā grupā ir 
10 cilvēki. Spēka zāle un peldbaseins būs at-
vērts gan individuāliem apmeklējumiem, gan 
individuālām nodarbībām ar treneri. Peldēt-
apmācības skolas nodarbības nenotiks, bet 
visi abonementi tiks pagarināti. Iedzīvotāji ai-
cināti izmantot arī sporta zāli, kur ir iespējams 
individuāli spēlēt basketbolu, tenisu, futbolu 
un volejbolu, ievērojot valstī noteiktos šā brīža 
ierobežojumus.

Līdz 1. decembrim lielais un mazais peldba-
seins pieejams individuāliem apmeklējumiem 
rīta stundās papildu laikos – pirmdienās, treš-
dienās un ceturtdienās no plkst. 7.00 līdz 15.00, 
otrdienās no plkst. 7.00 līdz 8.00, piektdienās 
no plkst. 7.00 līdz 10.00. Katru darbdienas va-
karu lielais un mazais peldbaseins pieejams no 
plkst. 18.00 līdz 22.00. Sestdienās un svētdienās 
darba laiks peldbaseiniem tiek saīsināts, un pie-
ejamie laiki ir no plkst. 9.00 līdz 20.00.

Līdz 6. decembrim Spēka zāle darbdienās 

apmeklētājiem ir pieejama no plkst. 8.00 līdz 
22.00, bet sestdienās, svētdienās un svētku 
dienās darba laiks ir saīsināts – no plkst. 9.00 
līdz 20.00. Peldbaseina zona un Spēka zāle ap-
meklētājiem tiek slēgta katru dienu 15 minūtes 
pirms darba laika beigām.

Siguldas Sporta centra diagnostika būs at-
vērta, tajā būs pieejami fizioterapeita un uztura 
speciālista pakalpojumi, masāža, teipošana un 
citi pakalpojumi.

Lai apmeklētu Siguldas Sporta centru, obligā-
ta ir apmeklējuma iepriekšēja rezervācija, zvanot 
uz tālruņa numuru 25448860 vai nosūtot pietei-
kumu uz e-pasta adresi ssc@siguldassports.lv.

Atgādinām, ka, atrodoties Siguldas Sporta 
centra vestibilā, obligāti jālieto mutes un degu-
na aizsegs. Siguldas Sporta centrs rekomendē 
uzturēties ģērbtuvēs ne ilgāk kā 15 minūtes, 
dezinficēt rokas, ienākot sporta centrā un pār-
vietojoties starp zonām, un ievērot divu metru 
distanci.

Siguldas Sporta centrs atgādina: rūpējieties 
par savu un līdzcilvēku drošību, kā arī baudiet 
treniņu iespējas ārā, svaigā gaisā!



7SAbIEdrībA Novembris, 2020

SIguldaS novada dzImTSarakSTu nodaļā okToBrī

Reģistrēti 15 jaundzimušie – 5 meitenes un 10 zēni.

Bērniem doti vārdi: anete, Bernadeta, aleksa, estere, Karmena, augusts, ralfs, Tomass, 
adrians, regnārs, Kristers (diviem zēniem), artis, emīls, ernests Henrijs.

Reģistrētas 15 laulības.

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī. Tirāža: 7600 eksemplāri.  
izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda. Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388.  
Makets un izplatīšana: Sia “rīgas apriņķa avīze”.  
Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību pārvalde.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848, e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 18. decembrī

Siguldas novadā aizsāk akciju 
ēdināšanas uzņēmumu atbalstam
valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā epidemioloģiskās drošības pasākumu dēļ ievērojami 
ierobežota uzņēmējdarbība, tostarp ēdināšanas uzņēmumu darbs. atbalstot Siguldas novada 
ēdināšanas uzņēmumus, akcijas “Paņem mani līdzi” laikā novadnieki un pilsētas viesi aicināti iz-
vēlēties maltīti līdzņemšanai.

Daudzi novada uzņēmēji savu kafejnīcu 
un restorānu logos un pie durvīm iz-
vietojuši atgādinājumu “Paņem mani 

līdzi, lai mēs drīz atkal tiktos šeit”, kas vēsta, ka 
uzņēmējam nepieciešams sabiedrības atbalsts, 
lai pārdzīvotu šo periodu, kad noteikti stingri 
veselības un drošības pasākumi dažādās sfērās, 
tostarp sabiedriskajā ēdināšanā. Noteikumi pa-
redz, ka kafejnīcās un restorānos maltīti drīkst 

izsniegt tikai līdzņemšanai. Uzņēmēji atklāj, ka 
šobrīd apgrozījums ir ievērojami samazinājies, 
un to veicina ne tikai noteiktie tirdzniecības ie-
robežojumi, bet arī cilvēku plūsmas apsīkums.

Norādes, kas izvietotas uz restorānu, kafejnī-
cu, picēriju, bistro, kā arī krodziņu ieejas dur-
vīm, kalpos kā ēdināšanas uzņēmumu atpazī-
šanas zīme, norādot, ka konkrētajā ēdināšanas 
iestādē maltīti iespējams paņemt līdzņemšanai.

Siguldas novadā atkritumus šķiro jau 
84% novadnieku
Šogad Siguldas novadā atkritumus šķiro par 10% vairāk iedzīvotāju nekā pērn, secināts Siguldas 
pilsētas Sia “Jumis” šogad veiktajā klientu aptaujā. Kopumā Siguldas novadā atkritumus šķiro 84% 
novadnieku. Jāuzsver, ka līdztekus ierastajiem šķiroto atkritumu veidiem – plastmasas, papīra un 
metāla iepakojumam, stikla tarai, elektroiekārtām un baterijām – šogad Siguldā izvietoti arī trīs 
tekstila šķirošanas konteineri.

Šogad 90% respondentu atzinuši, ka šķiro 
plastmasas iepakojumu, un tas ir par 8% vai-
rāk nekā pērn. Otrajā vietā ir stikla tara – to 

šķiro 89% aptaujas dalībnieku, savukārt 84% iedzī-
votāju šķiro arī papīru un kartonu. 82% izmanto 
iespējas atsevišķi nodot arī baterijas un akumula-
torus, teju 70% iedzīvotāju šķiro arī nevajadzīgās 
elektroiekārtas. Būtisks kāpums – 16% – ir vēro-
jams starp metāla iepakojuma šķirotājiem. Tos 
šogad atsevišķi no pārējiem atkritumu veidiem 
šķiro jau 57% aptaujāto. Atkritumu apsaimnie-
košanas uzņēmums “Jumis” noskaidrojis, ka 70% 
respondentu bioloģiski noārdāmos atkritumus 

šķiro, veidojot kompostu pie privātmājām. Tāpat 
katrs trešais aptaujātais izmanto iespēju piedalīties 
SIA “Jumis” rīkotajās šķirošanas akcijās, kas tiek 
īstenotas trīs reizes gadā un sniedz iespēju nodot 
nolietotās mēbeles un bioloģiskos atkritumus.

Siguldas pilsētas SIA “Jumis” informē, ka, ņe-
mot vērā iedzīvotāju ieteikumus ērtākai pakal-
pojumu pieteikšanai un komunikācijai ar klien-
tu centru, jau no nākamā gada novadniekiem 
būs pieejama mobilā lietotne “Eco Baltia”, kurā 
varēs sekot līdzi aktuālajiem līgumiem, atkritu-
mu izvešanas grafikiem, kā arī būs pieejamas 
citas noderīgas funkcijas.

Siguldas kapsētā veikta ikgadējā 
nekopto kapavietu apzināšana
Saskaņā ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem Siguldas kapsētā ir veikta ikgadējā nekopto ka-
pavietu apzināšana un iezīmēšana. Kapavietas atzīmēšana ar dzeltenas krāsas brīdinājuma zīmi 
“aktēts” nozīmē, ka pašvaldības izveidota komisija kapavietu apsekošanas rezultātā konkrēto ka-
pavietu ir atzinusi par nekoptu un uzraugāmu piecus gadus. Tuviniekam, kurš ir apņēmies veikt 
kapavietas uzturēšanu, tā ir jāsakopj, jāsazinās ar kapsētas pārzini un jāiesniedz iesniegums par 
kapavietas uzturēšanu.

Atgādinām, ka iesniegumu var iesniegt 
arī attālināti, parakstītu ar drošu 
elektronisko parakstu. Savukārt ka-

pavietas, kas tiks atzītas par nekoptām pie-
cus gadus pēc kārtas, pašvaldība saskaņā ar 
saistošajos noteikumos noteikto kārtību varēs 
piedāvāt citiem iedzīvotājiem virsapbedījuma 
veikšanai.

2018. gadā, veicot nekopto kapavietu apzi-
nāšanu, par nekoptām Siguldas kapsētā tika 
atzītas 235 kapavietas, 2019. gadā – vēl 35 ka-
pavietas, savukārt līdz 2020. gada novembrim, 

iedzīvotājiem aktīvi interesējoties par tuvinieku 
apbedījuma vietām, sakoptas ir jau trešā daļa 
no šīm 270 kapavietām.

2020.  gadā par pēdējos trijos gados nekop-
tām ir atzītas kopumā 146 kapavietas, par 
divus gadus nekoptām – 23 kapavietas, sa-
vukārt 2020.  gadā par nekoptām ir atzītas vēl 
18 kapavietas. Ar nekopto kapavietu saraks-
tiem var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē  
www.sigulda.lv, sadaļā “Noderīgi” – “Novada 
kapsētas”, kā arī Siguldas kapsētas informācijas 
stendā kapsētas stāvlaukumā.

Veikti labiekārtošanas darbi novada 
kapsētās
Turpinot pašvaldības nekustamo īpašumu un vides sakopšanas aktivitātes, oktobrī ir veikti re-
montdarbi visās trīs novada kapsētu kapličās. veikto darbu rezultātā, atjaunojot ārsienu apmetu-
mu un krāsojumu, Siguldas kapsētas vecā kapliča ir ieguvusi glītāku kopskatu, kā arī jaunu kapličai 
piegulošās terases klājuma bruģējumu. Siguldas kapsētas jaunajā kapličā ir veikti fasādes logu 
rāmju koka daļu atjaunošanas darbi, kā arī galveno ieejas divviru durvju remontdarbi. Savukārt 
allažu pagasta kapsētas kapličā ir veikti abu divviru durvju remontdarbi, nomainot laika gaitā 
bojātās koka daļas un atjaunojot durvju krāsojumu, kā arī veikta kapličas grīdas izlīdzināšana, no-
drošinot drošu pārvietošanos kapličas iekštelpās.

Novada kapsētās ir utilizēti arī sezonas 
laikā uzkrātie organiskie atkritumi – 
zari, lapas, zāles, puķes. Kopumā no 

Siguldas kapsētas izvesti 40 kubikmetri orga-
nisko atkritumu, no Allažu pagasta kapsētas – 
35 kubikmetri.

Siguldas novada pašvaldība aicina iedzīvo-
tājus atbildīgi izturēties pret vidi un saudzēt 
dabas vērtības, kā arī atgādina, ka atkritumu 
savākšanai Siguldas pilsētas kapsētā ir iekār-
totas četras sadzīves atkritumu izmešanas vie-
tas ar kopumā 10 konteineriem neorganisko 
atkritumu – sveču, dažādu maisu un maisiņu, 
plastmasas un stikla izstrādājumu un iepakoju-
mu – savākšanai. Savukārt organisko atkritumu 
savākšanai līdzās sadzīves atkritumu konteine-
riem ir iekārtotas īpašas marķētas atkritumu 
izmešanas vietas. Šķiroto atkritumu savākšanas 
vietas ir iekārtotas arī Allažu pagasta kapsētā, 
kur sadzīves atkritumu izmešanai novietoti divi 

konteineri un organisko atkritumu savākšanai 
iekārtotas trīs savākšanas vietas; Mores pagasta 
kapsētā savākšanas vietas iekārtotas sadzīves 
un organisko atkritumu savākšanai. Pašvaldī-
ba sezonas izskaņā aicina iedzīvotājus izvērtēt 
nepieciešamību tuvinieku kapavietu teritorijā 
glabāt tukšas plastmasas pudeles un maisiņus, 
sveču konteinerus, plastmasas puķupodus un 
veidot plastmasas vāžu krājumus, jo šie priekš-
meti ir pakļauti vēja iedarbībai, kā rezultātā ne-
reti piesārņo kapsētas teritoriju vai tiek iepūsti 
kapsētas teritoriju iekļaujošajās mežu platībās.

Siguldas novada pašvaldība pateicas tiem 
iedzīvotājiem, kuri ievēro atkritumu izmeša-
nas vietās izvietotās informatīvās norādes un 
godprātīgi šķiro atkritumus, kā arī ikvienam 
novada kapsētu apmeklētājam, kurš, sakopjot 
savu tuvinieku atdusas vietu, kopīgiem spēkiem 
palīdz veidot sakoptu un pievilcīgu kapsētas  
vizuālo tēlu.

Aicina pieslēgt īpašumus 
centralizētajām komunikācijām
Sia “Saltavots” jau trešo gadu apkopo informāciju par iespējām pieslēgt nekustamo īpašumu 
centralizētajiem ūdensapgādes un sadzīves kanalizācijas tīkliem. visiem tiem nekustamā īpašu-
ma īpašniekiem, kuriem ir radīta iespēja pieslēgt savu īpašumu centralizētajiem ūdensapgādes  
un/vai sadzīves kanalizācijas tīkliem, bet kuri līdz 1. novembri to vēl nebija izmantojuši,  
Sia “Saltavots” sagatavojusi informatīvu vēstuli, kas līdz gada beigām tiks nogādāta šo nekustamo 
īpašumu īpašnieku pastkastītē.

Lai pieslēgtu nekustamo īpašumu cen-
tralizētajiem ūdensapgādes un sadzīves 
kanalizācijas tīkliem, SIA “Saltavots” uz 

pieteikuma pamata izsniedz tehniskos notei-
kumus. Tehniskie noteikumi tiek izsniegti bez 
maksas un ir derīgi divus gadus.

Nekustamā īpašuma pieslēgšana centralizē-
tajai sistēmai tiek veikta par īpašnieka līdzek-
ļiem, taču saskaņā ar saistošajiem noteikumiem 
Nr. 25 “Par līdzfinansējumu dzīvojamo māju 
pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes vai 
kanalizācijas sistēmai” ir iespēja iesniegt ne-
pieciešamos dokumentus Siguldas novada 
pašvaldībā, tādējādi pretendējot uz pašvaldības 
līdzfinansējumu centralizētā ūdensvada un/vai 
sadzīves kanalizācijas ierīkošanai nekustamajā 
īpašumā.

Tiem nekustamo īpašumu īpašniekiem, kuri 
vēl nav izmantojuši iespēju pieslēgt īpašumu 
centralizētajai sadzīves kanalizācijas sistēmai, 
kā arī tiem nekustamo īpašumu īpašniekiem, 
kuriem nav radīta šāda iespēja, ir saistoši Mi-
nistru kabineta noteikumi Nr. 384 “Noteikumi 
par decentralizēto kanalizācijas sistēmu ap-
saimniekošanu un reģistrēšanu” un Siguldas 
novada pašvaldības 2019. gada 13. jūnija saisto-
šie noteikumi Nr. 17 “Par decentralizēto kana-
lizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites 
kārtību Siguldas novadā”. Noteikumos ir virkne 
prasību, kas jāievēro decentralizēto kanalizāci-
jas sistēmu īpašniekiem, un viena no tām no-
saka, ka decentralizētā kanalizācijas sistēma ir 
jāsakārto atbilstoši normatīvo aktu prasībām 
un jāreģistrē līdz 2021. gada 31. decembrim.



8 foTozIņASNovembris, 2020

FO
TO

: S
iG

U
LD

aS
 n

O
va

D
a 

Pa
Šv

aL
D

īB
aS

 a
rH

īv
S

Lai ārkārtējās situācijas laikā atbalstītu Siguldas novada ēdināšanas uzņēmumus, 
uzsākta akcija “Paņem mani līdzi”. Šāda uzlīme uz Siguldas kafejnīcu un restorānu 
durvīm nozīmē, ka tur strādā uzņēmējs, kuram šobrīd lieti noderētu tavs pirkums un 
atbalsts. Būsim visi kopā un atbalstīsim viens otru šajā brīdī, kad lietu kārtība pasaulē 
ir mainījusies! Plašāka informācija – 7. lappusē.

FO
TO

: K
U

LT
Ū

ra
S 

Ce
n

Tr
a 

“S
iG

U
LD

aS
 D

ev
O

n
S”

 a
rH

īv
S

Laikā, kad valstī ir atcelti publiskie pasākumi klātienē, kultūras centrs “Siguldas  
devons” lielo skatuvi aizpilda citādāk – uz tās iekārtota Zviedrijas Fotogrāfijas muzeja 
“Fotografiska” fotogrāfiju izstāde “Ikonas – izstāde par tiesībām būt”. Izstādes galve-
najos tēlos iejūtas cilvēki ar garīga rakstura traucējumiem, tādējādi gūstot iespēju 
ieņemt savu vietu pasaules mākslā, sabiedrībā un vēsturē. Fotoizstāde ir ceļš uz šīs 
sabiedrības daļas iekļaušanu, kuru ikdienā redzam tik reti un kura arī vēsturiski allaž 
ir palikusi neredzama. Plašāka informācija – 5. lappusē.

FO
TO

: G
in

Ta
 Z

īv
er

Te

Kultūras centrā “Siguldas devons” atklāta novadnieka un tekstilmākslinieka Viestura 
Bērziņa (1954–2019) piemiņas izstāde, kurā var aplūkot gobelēnus, fotogrāfiju kolā-
žas un zīmējumus. Daudziem tā būs tikšanās ar iemīļotiem, bet sen neredzētiem dar-
biem, citiem – pilnīgi jauna iepazīšanās ar latviešu gobelēna zelta fonda paraugiem. 
Plašāka informācija – 5. lappusē.

31. oktobrī Krišjānim Baronam apritēja 185. gadadiena. Godinot Dainu tēvu, pie  
Krišjāņa Barona pieminekļa Siguldā arī šogad novadnieki dalījās ar savām mīļākajām 
tautasdziesmām, smeļoties tajās dzīvesprieku un gudrību. Klātesošie pie pieminek-
ļa novietoja sveces un ziedus, lai arī šajā laikā dainās rastu spēku un ticību labajam. 
Svētku brīdī piedalījās Turaidas muzejrezervāta darbinieki, Siguldas novada pašvaldī-
bas un kultūras nozares pārstāvji, kā arī citi interesenti.

FO
TO

: G
in

Ta
 Z

īv
er

Te

Godinot Brīvības cīņās kritušos un atzīmējot Lāčplēša dienu, pēc divu gadu pārtrauku-
ma Siguldas Jaunās pils augstākā torņa smailē atgriezās sarkanbaltsarkanais karogs. 
Savukārt nolikt piemiņas svecītes par godu tiem, kuri aizstāvējuši mūsu dzimteni, kā 
arī baudīt īpašu atmosfēru, ko radīja mūzikas, dzejas un gaismu saspēle, novadnie-
kiem bija iespēja Siguldas pils kvartālā.

FO
TO

: G
in

Ta
 Z

īv
er

Te

Atzīmējot Latvijas 102. gadadienu, Siguldas pilsētvidē, kā arī citviet novadā plīvoja 
aptuveni 200 valsts karogu, radot patriotisku svētku noskaņu. Tāpat, tuvojoties svēt-
kiem, Siguldas novada pašvaldība atskatījās uz paveikto pēdējā desmitgadē sporta, 
kultūras, uzņēmējdarbības un izglītības jomā, kā arī Siguldas novada kopienas stip-
rināšanā. Atskats kopumā piecos video apskatāms tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, 
sociālo tīklu vietnēs “Facebook” un “Instagram”.

FO
TO

: G
in

Ta
 Z

īv
er

Te


